
 

COMANDO GENERALE DELLA GUARDIA DI FINANZA 
_______________________ 

 

IL COMANDANTE IN SECONDA 
 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 199, e successive modificazioni e 
integrazioni, recante “Attuazione dell’articolo 3 della legge 6 marzo 1992, n. 216, in 
materia di nuovo inquadramento del personale non direttivo e non dirigente del Corpo 
della Guardia di finanza”; 

VISTA la determinazione del Comandante Generale della Guardia di finanza n. 56431, 
datata 25 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4^ 
Serie Speciale, n. 18 del 3 marzo 2020, con la quale è stato indetto un concorso, per titoli 
ed esami, per l’ammissione di n. 930 allievi marescialli al 92° corso presso la Scuola 
Ispettori e Sovrintendenti della Guardia di finanza, per l’anno accademico 2020/2021; 

VISTA la determinazione del Comandante Generale della Guardia di finanza n. 160336, 
datata 24 giugno 2020, con la quale sono state apportate modifiche alla citata 
determinazione n. 56431/2020; 

VISTA la determinazione del Comandante Generale della Guardia di finanza n. 98635, 
datata 26 marzo 2008, e successive modificazioni e integrazioni, registrata all’Ufficio 
Centrale del Bilancio, presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il 28 marzo 2008, 
al n. 3286, concernente l’attribuzione di specifiche competenze alle varie Autorità 
gerarchiche del Corpo, 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Art. 1 

1. La Commissione giudicatrice del concorso, per titoli ed esami, per l’ammissione di  
n. 930 allievi marescialli al 92° corso presso la Scuola Ispettori e Sovrintendenti della 
Guardia di finanza, per l’anno accademico 2020/2021, è presieduta dal Gen. C.A. 
Fabrizio CUNEO ed è articolata su sette Sottocommissioni così composte: 

a. Sottocommissione per l’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 
concorso: 

- Col. t.ST Pier Luigi PISANO Presidente; 

- Ten. Col. Franco DI CARLO membro; 

- Ten. Col. Ivan CENTOMANI membro; 

- Magg. Serena GALLOZZI membro; 



-  2  - 
 

b. Sottocommissioni per la valutazione delle prove di esame, la valutazione dei titoli e la 
formazione delle graduatorie finali di merito, presiedute dal: 

Gen. B. Antonio Marco APPELLA Presidente; 

(1) prima Sottocommissione: 

- Ten. Col. Francesco MAZZA membro; 

- Magg. Domenico D’ANGELI membro; 

(2) seconda Sottocommissione, che affiancherà la prima a partire dalla prova orale: 

- Magg. Doriana ANDREASSI membro; 

- Magg. Francesco MANCINI (“045354C”) membro; 

c. Sottocommissione per la valutazione delle prove di efficienza fisica: 

- Col. Davide CARDIA Presidente; 

- Ten. Col.  Pierfrancesco ORIOLO membro; 

-  Ten. Col.  Salvatore MAIONE (“992084D”) membro; 

- Magg. pil. Andrea SIBONA membro; 

- Magg. Thomas MILONE membro; 

d. Sottocommissione per la visita medica di primo accertamento: 

- Col. t.SFP Davide PICCIAFUOCHI Presidente; 

- Magg. Ruggiero BOLLINO membro; 

- Magg. med. Valentina GULOTTA membro; 

- Cap. med. Giulia MAIELLA membro; 

- Cap. med. Maria DEL PRETE membro; 

e. Sottocommissione per la visita medica di revisione dei candidati giudicati non idonei 
alla visita medica di primo accertamento: 

-  Col. t.ST Carmine LOPERFIDO Presidente; 

- Magg. med. Giuliana CORRADO membro; 

-  Magg. Raffaele CARENZA membro; 

-  Cap. Alessandro ADDANTE membro; 

- Cap. med. Alessandra FORMICONI membro; 

f. Sottocommissione per gli accertamenti attitudinali: 

- Col. t.ISSMI Mauro MARZO Presidente; 

- Ten. Col. Alessandro CAVALLETTI membro (per. sel.); 

- Ten. Col. pil. Andrea BALDELLA membro (per. sel.); 



-  3  - 
 

- Ten. Col. Piero ALOIA membro (per. sel.); 

- Ten. Col. Fabio CIMINO membro (per. sel.); 

- Ten. Col. Ernesto PISANELLO membro (per. sel.); 

- Magg. pil. Matteo CAVICCHIO membro (per. sel.); 

- Magg. pil. Marco GIARLETTA membro (per. sel.); 

- Magg. Vincenzo CASAREGOLA membro (per. sel.); 

- Cap. Domenico Amedeo IUNGO membro (per. sel.); 

- Cap. Naiquè PALLA membro (per. sel.). 

 

Art. 2 

1. In caso di indisponibilità di taluno dei suddetti ufficiali, il Presidente della commissione 
giudicatrice, o il Comando Generale della Guardia di finanza se l’eventuale sostituzione 
riguardi lo stesso Presidente, provvederà alla sua sostituzione con uno dei seguenti 
supplenti: 

- Gen. C.A. Andrea DE GENNARO Pres. Commissione; 

- Gen. B. Flavio ANIELLO Pres. Sottocomm/ne; 

- Gen. B. Giampiero IANNI Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. Marco ALIDORI Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ISSMI Maurizio PAGNOZZI Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ISSMI Giovanni FIUMARA Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ISSMI Teodoro GALLONE Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ISSMI Giosuè COLELLA Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.SFP Marco CARTA Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ST Pierpaolo MANNO Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ISSMI Massimiliano MARTINA Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. Bruno MORETTI Pres. Sottocomm/ne; 

- Col. t.ISSMI Diego FALCIANI Pres. Sottocomm/ne; 

- Ten. Col. Marco FANTI membro; 

- Ten. Col. Claudio Maria SCIARRETTA membro (per. sel.); 

- Ten. Col. Massimo COCCO membro (per. sel.); 

- Ten. Col. Nicola COSTA membro (per. sel.); 

- Ten. Col. Lorenzo LEVITA membro; 



-  4  - 
 

- Ten. Col. Aldo SCARPATO membro (per. sel.); 

- Ten. Col. Vimar ZECCA membro; 

- Magg. pil. Giuseppe Antonio L. CASBARRA membro; 

- Magg. Maria Carmen MARONE membro; 

- Magg. Stilian CORTESE membro (per. sel.); 

- Magg. Michele BRUNETTI membro; 

- Magg. Roberto CIPULLO membro; 

- Magg. Davide LAZARI membro; 

- Magg. Carlo CARDILLO membro; 

- Magg. med. Vincenzo ABBOSSIDA membro; 

- Magg. med. Fabiana FANTOZZI membro; 

- Magg. Eugenio Antonio ESPOSITO membro; 

- Magg. med. Angela CRISTALDI membro; 

- Magg. med. Giovanni FERRARA membro; 

- Magg. Marta COMPAGNONE membro; 

- Magg. Raffaella PLACIDO membro; 

- Magg. Armando MASUCCI membro; 

- Magg. Paolo MELUCCI membro (per. sel.); 

- Magg. Valentina DE SANTIS membro (per. sel.); 

- Magg. Marco Alessandro C. ABATE membro; 

- Cap. med. Fabio CASTRICA membro; 

- Cap. Ermanno BIVIO membro (per. sel.); 

- Cap. med. Agata CORRENTI membro; 

- Cap. Flavia BENIGNI membro (per. sel.); 

- Cap. Paolo Salvatore AIELLO membro. 

Art. 3 

1. Le Sottocommissioni di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b., sono integrate, a partire 
dalla valutazione della prova orale, dai seguenti docenti: 

a. prima Sottocommissione: 

- Prof.ssa Anna Maria PANATTONI membro (italiano); 

- Prof.ssa Patrizia MOROSO membro (matemat.). 



-  5  - 
 

La Sottocommissione è integrata dal Ten. Col. Stefano MARTON per l’eventuale 
valutazione della prova orale dei candidati che hanno richiesto di sostenerla in lingua 
tedesca; 

b. seconda Sottocommissione: 

- Prof. Luigi DONATO membro (italiano); 

- Prof.ssa Paola MAMONE membro (matemat.). 

La Sottocommissione è integrata dal Ten. Col. Marco FAVARIN per l’eventuale 
valutazione della prova orale dei candidati che hanno richiesto di sostenerla in lingua 
tedesca. 

2. In caso di indisponibilità dei suddetti componenti, il Presidente della commissione 
giudicatrice provvederà alla sua sostituzione con uno dei seguenti docenti/esperti: 

- Prof.ssa Rita ADAMO membro (italiano); 

- Prof.ssa Maria Letizia  AMBROSINI membro (italiano); 

- Prof.ssa Lucilla BONAVITA membro (italiano); 

- Prof.ssa Tiziana CACCIOTTI membro (italiano); 

- Prof.ssa Maria Rosaria CHIAROLANZA membro (italiano); 

- Prof. Giuseppe DE LUCA membro (italiano); 

- Prof. Dino LEONI membro (italiano); 

- Prof. Tommaso Giorgio  MARRANO membro (italiano); 

- Prof.ssa Pasqualina MORELLA membro (italiano); 

- Prof.ssa Adelina Enza PUCCI membro (italiano); 

- Prof.ssa Antonella BENEDETTO membro (matemat.); 

- Prof.ssa Paola DE STEFANIS membro (matemat.); 

- Prof.ssa Marzia Maria Giuseppina MAIONE membro (matemat.); 

- Prof.ssa Domenica MORABITO membro (matemat.); 

- Prof. Luca PISELLI membro (matemat.); 

- Prof.ssa Angela RAIELE membro (matemat.); 

- Ten. Col. Giuseppe PASTORELLI membro (tedesco); 

- Ten. Col. Luca ELIDORO membro (tedesco); 

- Magg. Fabio QUAGLIARINI membro (tedesco). 



-  6  - 
 

Art. 4 

1. Ai componenti della Commissione suddetta verrà corrisposto il trattamento economico 
previsto dalla normativa vigente. 

2. La spesa presunta di Euro 35.000,00 graverà sui capitoli 4278/2 e 4295/2, nello stato 
di previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per l’anno finanziario 2020 - 
tabella 2 - centro di responsabilità 7 - Guardia di finanza. 

 

La presente determinazione sarà inviata agli organi di controllo. 

 

Roma, 10 Luglio 2020 

F.to 

(Gen. C.A. Edoardo Valente) 

Determinazione n. 176570 in data 10 luglio 2020 in corso di registrazione


